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1 ÚVOD

Vyšší rostliny jsou nejen významným zdrojem obživy, ale také představují

bohatou zásobárnu bioaktivních sloučenin, které nachází uplatnění mimo jiné

i v oblasti farmaceutického průmyslu.

Uvádí se, že čtvrtina ze všech předepisovaných léčiv v průmyslově vyspělých

zemích je přírodního nebo polosyntetického původu. Doposud nebyla pro mnohé

přírodní látky nalezena jejich syntetická analoga, která by byla srovnatelně účinná

a vykazovala obdobné farmakologické vlastnosti. Navíc jsou chemické syntézy obvykle

drahé, obtížné na provedení a u některých složitějších struktur prozatím

neuskutečnitelné.

Vhodnou alternativou pro zisk sekundárních metabolitů je i jejich

biotechnologická produkce explantátovými kulturami in vitro. Explantátové kultury

mají oproti izolaci sekundárních metabolitů z intaktních rostlin a chemickým syntézám

řadu výhod. Pouze v malém počtu explantátových kultur však bylo dosaženo vyšší

produkce sekundárních metabolitů než v intaktní rostlině. Jednou z možností indukce

nebo zvýšení tvorby sekundárních metabolitů je použití tzv. elicitorů. Elicitor

představuje stresor, na který rostlinná buňka reaguje spuštěním obranné reakce založené

na produkci sekundárních metabolitů. Mezi zkoumané elicitory se řadí i selen. [1, 2]

V této práci jsem se zabývala vlivem abiotického elicitoru selenu na produkci

sekundárního metabolitu rutinu v kalusové a suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum

Moench., varieta Pyra. Záměrem této práce je prohloubit a rozšířit dosavadní poznatky

o navyšování produkce sekundárních metabolitů v in vitro explantátových kulturách

metodou elicitace.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je seznámení s metodikou kultivace rostlinných kultur

in vitro a dále také sledování vlivu abiotického elicitoru selenu na produkci

sekundárního metabolitu rutinu v kalusové a suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum

Moench., varieta Pyra. Na základě stanovení obsahu rutinu HPLC metodou zjistit, zda

uvedený elicitor v různých koncentracích může ovlivnit produkci této obsahové látky.

Zároveň je sledováno případné vylučování rutinu do živného média.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Explantátové kultury rostlin

Rostlinný explantát je definován jako izolovaná část rostliny kultivovaná in vitro

za aseptických podmínek. Pro odvození explantátové kultury se používají sterilně

pěstované nebo povrchově sterilizované rostliny či jejich části. [2]

K odvození explantátové kultury je teoreticky možné použít jakoukoliv rostlinnou

buňku s funkčním jádrem. Využívá se tzv. totipotence rostlinné buňky. Splynutím dvou

haploidních buněk vzniká zygota, která ve svém jádře obsahuje kompletní genetickou

informaci a v cytoplasmě funkční aparát, který tuto informaci umožňuje realizovat.

Zygota je totipotentní a mitoticky se dělí na buňky dceřiné, které se dále vyvíjí

a diferencují na stavební jednotky specializovaných pletiv. Diferencované buňky mají

stejnou genetickou výbavu jako buňky meristematické a jsou schopny zpětné

dediferenciace a následného dělení. Dediferenciaci a neorganizovaný růst je většinou

možné vyvolat změnou podmínek, ve kterých se buňka nachází. Pokud není buněčné

dělení organizované a není-li nastolena buněčná a orgánová polarita, vyvíjí se kalus.

Totipotentní je tedy nejen zygota a meristematická buňka, ale i kterákoliv jiná

specializovaná rostlinná buňka v rostlinném organismu. Některé vysoce funkčně

specializované buňky schopnost totipotence ztratily. Jako příklad je možné uvést

bezjaderné vodivé buňky v lýku. [2, 3, 4]

3.1.1 Rozdělení explantátových kultur a jejich charakteristika

Podle morfologických znaků lze rostlinné explantáty rozdělit na kultury orgánové,

tkáňové, suspenzní, buněčné a kultury buněčných protoplastů.

Kultury orgánové jsou tvořeny orgánovými systémy, jednotlivými orgány

nebo jejich částmi. Buňky jsou diferencované a stavba orgánu i jeho funkce zůstávají

zachovány.

Tkáňové (kalusové kultury) tvoří morfologicky neorganizované a pouze částečně

soudržné mnohobuněčné agregáty. Pro kultivaci kalusových kultur se nejčastěji

používají polotuhá nebo tuhá kultivační média. [5]
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Buněčné dělení vedoucí ke tvorbě kalusu na výchozím explantátu lze vyvolat buď

růstovými regulátory přítomnými ve vhodné koncentraci v živném médiu, především

auxinem a cytokininem, nebo poraněním pletiva. Kalus se obvykle na výchozím

explantátu vytváří za 2–6 týdnů. Z tohoto primárního kalusu se následně část odebere

a přenese na čerstvé kultivační médium. Tento proces přenášení kalusu se označuje jako

pasážování. U kalusové kultury se opakovaným pasážováním zvyšuje pravděpodobnost

genetických změn a naopak klesá morfogenní schopnost. Rozpadavý kalus je možné

dále využít pro tvorbu suspenzní kultury. [2, 6, 7]

Obrázek 1: Založení explantátové kultury, tvorba kalusu a jeho následné

pasážování [6]

U dvouděložných rostlin se jako výchozí explantáty pro odvození kalusu

používají například segmenty kořenů, stonků, listů, části zásobních orgánů, embrya,

vzrostlé vrcholy aj. U jednoděložných rostlin lze pro tyto účely použít především velmi

mladé listy, embrya, květní základy a nodální segmenty. [2]

Suspenzní kultury jsou tvořeny z jednotlivých buněk či malých buněčných shluků

kultivovaných v tekutém pohybujícím se živném médiu. Tekutost živného média

umožňuje buňkám snadnější přístup k živinám. Pohyblivost média přispívá k lepší

výměně dýchacích plynů. V důsledku toho je růst suspenzní kultury rychlejší než růst

kultury kalusové.

Růst suspenzní kultury lze charakterizovat růstovou křivkou, která představuje

grafické znázornění některé z růstových charakteristik suspenze, jako je například počet

buněk, čerstvá hmotnost, sušina aj., v závislosti na čase. [2]
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Obrázek 2: Růstová křivka [8]

Na obrázku 2 je znázorněn průběh růstové křivky. Na ose x je vynesen čas (t),

na ose y logaritmus hmotnosti buněk (log X). Růstová křivka je dělena do několika fází:

 1 – lag fáze

 2 – akcelerační fáze

 3 – exponenciální fáze

 4 – deklinační fáze

 5 – stacionární fáze

 6 – odumírání buněk

Lag fáze představuje úvodní fázi růstové křivky. Naočkované buňky

se přizpůsobují novému prostředí, což je provázeno prvotním mírným poklesem

množství živých buněk. V následující akcelerační fázi rychlost množení buněk narůstá.

Maximální konstantní rychlosti množení buněk je dosaženo v exponenciální fázi

růstové křivky. V deklinační fázi je množení buněk zpomaleno následkem postupného

odčerpání živin z média nebo hromadění toxických produktů buněčného metabolismu.

Pro stacionární fázi je charakteristická rovnováha mezi množením a odumíráním buněk.

Poslední fází je fáze odumírání, kdy je rychlost odumírání buněk vyšší než rychlost

jejich množení. [8]
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Rostoucí suspenzní kultura odčerpává z kultivačního média živiny, a tudíž je

nezbytné provádět její pravidelné pasážování na čerstvé médium. Pasážování se provádí

na konci exponenciální fáze růstu kultury.

Ideální je taková buněčná suspenzní kultura, které je biochemicky i morfologicky

homogenní. Dlouhodobou kultivací se však suspenzní kultura stává značně heterogenní.

Heterogenita je způsobena genetickými změnami. Ve starší suspenzní kultuře jsou

přítomny různě velké shluky meristematických buněk a protáhlé, vakuolizované

a nedělící se buňky. [2]

Buněčné kultury jsou tvořeny jednotlivými buňkami kultivovanými v tekutém

nebo polotuhém živném médiu, případně na nosiči nasyceném živným médiem. [5]

Kultury buněčných protoplastů jsou tvořeny rostlinnými buňkami s odstraněnou

buněčnou stěnou. Buněčnou stěnu je možné odstranit mechanicky nebo enzymaticky.

Při enzymatické izolaci protoplastů se buňky umístí do roztoku obsahujícího kromě

enzymů rozrušujících buněčnou stěnu také osmoticky aktivní látky, například

sacharózu, glukózu či sorbitol, které snižují turgor buněk a zabraňují prasknutí


[…]


detekován obsah rutinu 0,7 mg/g DW. Vysoký obsah rutinu (0,4 mg/g DW) byl

u suspenzních kultur zjištěn i po 24 hodinách od přídavku elicitoru o koncentraci

c3 = 9,012.10-5 mol/l.

U kalusových kultur byla produkce rutinu ovlivněna nejvíce přídavkem roztoku

elicitoru o koncentraci c1 = 9,012.10-3 mol/l. Po 48 hodinách od elicitace byl zjištěn

obsah rutinu 0,5 mg/g DW, což představuje nárůst obsahu rutinu o 66,67 % oproti

vzorku kontrolnímu 24K a zároveň se jedná o nejvyšší detekovaný obsah rutinu v rámci

kalusových kultur. Elicitace kalusových kultur nižšími koncentracemi elicitorů nebyla

ve srovnání s elicitací kultur suspenzních příliš efektivní. Roztok elicitoru o koncentraci

c2 navýšil produkci rutinu v kalusové kultuře oproti kontrole jen nepatrně,

a to ve vzorku odebraném po 48 hodinách. Elicitor o koncentraci c3 obsah rutinu

neovlivnil.

Pohanka obecná byla předmětem zájmu mnoha prací:

 Černé P. ve své diplomové práci sledovala vliv abiotického elicitoru oxidu

seleničitého o třech odlišných koncentracích na produkci rutinu v kalusových

a suspenzních kulturách Fagopyrum esculentum Moench., varieta Špačinská.

Navýšení produkce rutinu vlivem elicitoru bylo pozorováno jak u kalusových,

tak i u suspenzních kultur. Výraznějších výsledků však bylo dosaženo u kultur

kalusových. Nejvyšší nárůst produkce rutinu byl zaznamenán u kalusové kultury

po přídavku elicitoru o koncentraci c2 = 9,012.10-4 mol/l. Ve vzorku odebraném

po 12 hodinách po působení tohoto elicitoru byl zjištěn obsah rutinu

0,6 mg/g DW. [61]

 Maliňáková L. ve své diplomové práci vyhodnotila vliv iontů ceru na produkci

rutinu v kalusové a suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum Moench.

následovně – bez přídavku elicitoru nedošlo k produkci rutinu v kalusové

ani suspenzní kultuře. Rutin byl detekován v kalusové kultuře po elicitaci
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roztokem o koncentraci c1 = 4,057.10-3 mol/l. Suspenzní kultura ani po přídavku

elicitoru rutin neprodukovala. [62]

 Majerová J. v diplomové práci hodnotila vliv ultrazvuku jako elicitoru

na produkci rutinu v suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum Moench. a došla

k tomuto závěru – ultrazvuk jako abiotický elicitor nevedl k produkci rutinu

v suspenzní kultuře a zároveň po elicitaci nebyl zaznamenán rutin ani v živném

médiu. [63]

Vlivem abiotického elicitoru oxidu seleničitého na produkci sekundárních

metabolitů se zabývaly i následující práce:

 Chreňová K. se ve své diplomové práci zabývala vlivem oxidu seleničitého

SeO2 na produkci isoflavonoidů v kalusových a suspenzních kulturách Genista

tinctoria L. Uvádí, že efektivnější reakci na elicitor vykazovala kultura

suspenzní, ve které došlo k navýšení obsahu isoflavonoidů genisteinu

a daidzeinu, než kultura kalusová, v níž byl navýšen pouze obsah genisteinu

a to v nižších hodnotách. V rámci práce nebylo prokázáno uvolňování

isoflavonoidů do živného média. [64]

 Vliv abiotického elicitoru iontů selenu na produkci taxifolinu a silymarinového

komplexu v kalusových a suspenzních kulturách Silybum marianum byl

zkoumán v diplomové práci Seidlové M. U obou druhů kultur byla po elicitaci

zjištěna pouze minimální produkce taxifolinu. Hodnoty obsahu silymarinového

komplexu byly v kalusových i suspenzních kulturách nulové. Taxifolin a téměř

všechny složky silymarinového komplexu však byly uvolněny do živného

média. [65]
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7 ZÁVĚR

Výsledky této diplomové práce lze shrnout následovně:

 Rutin byl detekován jak v kalusových, tak i v suspenzních kulturách.

 Nejvyšší nárůst produkce rutinu v kalusové kultuře byl pozorován po přídavku

elicitoru o koncentraci c1 = 9,012.10-3 mol/l. Po 48 hodinách od elicitace byl

detekován obsah rutinu 0,5 mg/g DW, což představuje nárůst obsahu rutinu

o 66,67 % oproti kontrole 24K.

 Jako výhodnější se však jeví použití kultur suspenzních, u kterých byl prokázán

nárůst obsahu rutinu po přídavku elicitoru o koncentraci c1 = 9,012.10-3 mol/l,

c2 = 9,012.10-4 mol/l i c3 = 9,012.10-5 mol/l.

 V suspenzní kultuře byly obecně zaznamenány vyšší hodnoty obsahu rutinu

a bylo zde více statisticky významných dat.

 Nejvyšší obsah rutinu (0,7 mg/g DW) byl zaznamenán u kultury suspenzní

ve vzorku, který byl odebrán 24 hodin po přídavku elicitoru o koncentraci

c2 = 9,012.10-4 mol/l.

 V některých případech vykazovaly testované vzorky nižší obsah rutinu

než vzorky kontrolní. Nejvíce patrné to bylo u kultury kalusové při použití

elicitoru o koncentraci c1.

 Nebylo prokázáno uvolňování rutinu do živného média kalusových

ani suspenzních kultur.

Z výsledků experimentu vyplývá, že abiotický elicitor oxid seleničitý může za

určitých podmínek zvýšit produkci rutinu jak v kalusových, tak i v suspenzních

kulturách Fagopyrum esculentum Moench., varieta Pyra.
