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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Teoretická část práce je pečlivě zpracovaná. Pojednání o
rostlinných explantátových kulturách, rostlinném stresu, elicitaci, selenu a pohance obecné
jsou doplněny řadou studií, což svědčí o dobré práci diplomantky s odbornou literaturou.
Práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené na diplomovou práci.

Dotazy a připomínky:
1. V experimentální části práce je uvedeno (str. 40), že maxima růstu suspenzní kultury bylo
dosaženo po 3-4 týdnech kultivace. Byla stanovena růstová křivka této explantátové kultury?
2. Suspenzní kultura vykazovala lepší elicitační účinky než kalusová, jak si to vysvětlujete?
3. Doporučovala bych vliv elicitace na produkci explantátových kultur sledovat během jedné
pasáže, aby elicitované kultury mohly být porovnávány se stejnou kontrolní kulturou.
4. V rámci diskuze během obhajoby, prosím, uveďte další lékopisné drogy s obsahem
flavonoidů.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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